2025 年 11 月吉日

お客様各位

酒田天然ガス株式会社

ガス料金（基本料金）の値上げに関するお知らせ

日頃より酒田天然ガスをご利用いただきまして、誠にありがとうございます。

 弊社はお客様に安全・安心して都市ガスをご使用いただけるよう、保安とサービスの向上に

努めてガス料金価格を維持してきました。しかしながら昨今の情勢の変化により物価が上昇、

また各種関連費用の高騰が続いております。かかる状況下においても、可能な限りの経費削減

と業務効率化を推進してまいりましたが、こうした自助努力だけでは従来の価格を維持するこ

とが困難になってきております。今後の都市ガスの安定供給および保安体制の確保のために

も、誠に不本意ながらお客様に基本料金の値上げをお願いすることとし、下記の通りガス小売

供給約款及び各種選択約款のガス料金等の改定を実施させていただきたく存じます。

 弊社といたしましては、今後も都市ガスの安定供給と保安体制の確保、そしてお客さまへの

サービス向上に努めてまいりますので、何卒ご理解と引き続きのご愛顧を賜りますようよろし

くお願い申し上げます。

記

1. 改定時期

2026 年 1 月検針分（12 月ご使用分）から

2. 改定内容

月額基本料金 385 円（税抜き 350 円）の値上げ

原料費調整制度の基準平均原料価格等の変更

3. 対象となるガス料金プラン

ガス小売供給約款、家庭用温水システム契約、家庭用温水暖房季節別契約、

家庭用厨房・給湯・暖房乾燥契約、家庭用ガス給湯器設置応援割契約、融雪契約、

時間帯 A 契約、時間帯 B 契約、小型空調契約、空調夏期契約、業務用契約、

業務用温水システム契約

※改定料金の詳細については、別表にてご確認願います。

以上

＜お問い合わせ先＞

酒田天然ガス株式会社 総務部

フリーダイヤル 0120-724-310

受付時間 9:00～17:00

別表

■一般ガス小売供給約款 （税抜）

調整単位 基準単位
料金 料金

0㎥ ～ 20㎥ 727 245.73 1,077 245.73
21㎥ ～ 143㎥ 1,110 226.58 1,460 226.58

144㎥ ～ 3,851 207.41 4,201 207.41

■選択約款 （税抜）

調整単位 基準単位
料金 料金

0㎥ ～ 20㎥ 727 245.73 1,077 245.73
21㎥ ～ 60㎥ 1,110 226.58 1,460 226.58
61㎥ ～ 6,461 137.39 6,811 137.39

 家庭用温水暖房
 季節別契約※1

0㎥ ～ 20㎥ 690 235.22 1,040 235.22
 家庭用厨房・給湯・ 21㎥ ～ 143㎥ 1,053 217.03 1,403 217.03
 暖房乾燥契約 144㎥ ～ 3,657 198.82 4,007 198.82

(12-4月) ０㎥ ～ 2,300 165.51 2,650 165.51
 0㎥ ～ 20㎥ 690 235.22 1,040 235.22
 家庭用ガス給湯器 21㎥ ～ 143㎥ 1,053 217.03 1,403 217.03
 設置応援割契約 144㎥ ～ 3,657 198.82 4,007 198.82

(12-4月) ０㎥ ～ 2,300 165.51 2,650 165.51
0㎥ ～ 130㎥ 1,300 140.51 1,650 140.51

131㎥ ～ 270㎥ 2,600 130.51 2,950 130.51
271㎥ ～ 5,300 120.51 5,650 120.51

 時間帯Ａ契約 3,500 154.77 3,850 154.77
94,000 115.32 94,350 115.32
45,000 130.02 45,350 130.02

(12-3月) 冬  期 3,600 168.84 3,950 168.84
(4-11月) その他期 3,600 157.77 3,950 157.77
(12-3月) 冬  期 1,300 184.92 1,650 184.92
(4-11月) その他期 1,300 173.85 1,650 173.85

 空調夏期契約※2 (4-11月) 7,600 141.53 7,950 141.53
0㎥ ～ 1,000㎥ 10,000 177.08 10,350 177.08

1,001㎥ ～ 4,000㎥ 20,000 167.08 20,350 167.08
4,001㎥ ～ 60,120 157.05 60,470 157.05

0㎥ ～ 20㎥ 727 245.73 1,077 245.73
21㎥ ～ 242㎥ 1,723 195.92 2,073 195.92

243㎥ ～ 4,510 184.40 4,860 184.40
※   調整単位料金は、原料費調整制度による調整額を反映しております。2025年1月分以降、改定後料金は、毎月の基準単位料金に、原料費調整制度による調整額を
    反映いたします。

■原料費調整制度の指標変更
2026年1月検針分から、基準平均原料価格、換算係数を以下の通り変更いたします。

LNG
LPG

※ 変更後の基準平均原料価格は、2025 年 7月から 9月の平均原料価格に基づき算定しています。
※ 原料費調整制度とは、LNG（液化天然ガス）やLPG（液化石油ガス）および国産天然ガスの価格は、原油価格や為替レートの動きによって変動します。

この原料価格変動に応じて、毎月のガス料金の単位料金（1㎥あたりの単価）を調整する制度です。

変更後

B
C

 業務用契約
A
B
C

変更前

0.085円

構成比
0.9925
0.0081

0.9964
0.0039

42,680円/トン
0.086円

基準平均原料価格 84,060円/トン

 融雪契約※1 (12-4月)

 小型空調契約

 時間帯Ｂ契約

換算係数

※1 ５ ～ 11月はガス小売供給約款が適用となります。
※2 12 ～ 3月はガス小売供給約款が適用となります。

２種

 業務用温水システム契約

C

１種
２種

A

(5-11月)

(5-11月)

122.51

A
B
C

3,450(12-4月) 3,100 122.51

A
B
C

契約種別及び区分
改定前（2025年12月分） 改定後（2026年1月分以降）

基本料金 基本料金

基本料金 基本料金

A
B
C

 一般契約

契約種別及び区分
改定前（2025年12月分） 改定後（2026年1月分以降）

 家庭用温水システム契約
A
B
C

A
B

１種